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Anotace

Tato práce se snaží popsat možnost implementace protokolu NISO Circulation Inter-

change Protocol. V teoretické části bude zmíněna jeho historie, struktura a důležitost pro-

tokolu. Dále zde bude zmíněn značkovací jazyk XML a protokol HTTP. V praktické části

bude vytvořena aplikace v jazyce C# komunikující pomocí protokolu NCIP. O zpraco-

vání XML se postará třída XmlSerializer. Pro testování bude využita a upravena aplikace

NCIP V2 Dummy Responder, která využívá XC NCIP Toolkit v jazyce Java.
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ÚVOD

Jako v každém IT oboru i v knihovních systémech je třeba, dodržovat určité protokoly

a standarty, aby byly tyto systémy konkurence schopné. Tato diplomová práce se zamě-

řuje konkrétně na protokol NISO Circulation Interchange Protocol (NCIP), který definuje

výměnu zpráv mezi knihovními systémy ve formátu XML přes protokol HTTP.

V praxi protokol NCIP slouží k tomu, aby mezi sebou mohla komunikovat zařízení a sys-

témy od různých dodavatelů knihovních systémů. Zákazníkem těchto firem jsou kni-

hovny. Pořizování knihovního systému nemusí být pevně svázáno s nákupem knihovního

příslušenství, jako je např.: samoobslužný pult self-check. Knihovna si může pořídit

nejdříve knihovní sytém a teprve později vybírat self-check, aniž by musela zvolit stej-

ného výrobce. Tato situace může nastat, pokud knihovna vypíše dvě oddělená výběrová

řízení. První na dodání knihovního systému a druhé na příslušenství k němu. Tímto může

dojít k tomu, že dodavatelé budou různí. Následně nemusí uspět firma, která nabízí zaří-

zení/software nepodporující protokol pro komunikaci s již nakoupeným systémem.

Z toho důvodu je důležité, aby např.: self-check podporoval komunikaci přes NCIP pro-

tokol. Podobná situace vznikne, jestliže firma, která dodala jednu z částí, již nebude exis-

tovat. V tom případě bude třeba, aby nový software bez potřebných úprav byl schopný

komunikovat s již používaným řešením.

Cílem této práce je, popsat možnosti implementace protokolu NCIP. Bude vybrán jeden

způsob a dojde k vytvoření klientské aplikace (Initiator), která musí být schopná komu-

nikovat s druhou aplikací (Responder) pomocí protokolu NCIP.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část začíná popisem základních pojmů. Dále

následuje popis metodiky, podle které se postupovalo během tvorby této práce. Největší

část je věnována samotnému protokolu NCIP. Je zde zmíněna jeho historie a organizace,

která stojí za jeho vznikem. Větší pozornost je věnována struktuře a principu fungování

jako např.: povinné a nepovinné elementy nejdůležitějších služeb. Pro pochopení proto-

kolu je zde nastíněn i základní popis jazyku XML a komunikace přes protokol HTTP.

Praktická část začíná analýzou možností implementace protokolu. Initiator byl vytvořen

v jazyce C#. Následně bylo vybráno nejvhodnější řešení pro vytvoření serverové aplikace

(Responder). V poslední části je komunikace mezi aplikacemi podrobena testování. Prak-

tická část se tedy skládá především z nejdůležitějších částí zdrojového kódu použitého
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při tvorbě těchto aplikací. V závěru práce jsou shrnuty výsledky testování komunikace

aplikací, jsou vyhodnoceny cíle diplomové práce a navrženo další možné rozvinutí dané

problematiky.
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1 DEFINICE POJMŮ

Tabulka 1: Definice pojmů

Pojmy Definice

Metoda Je nositelem dovednosti objektu.

Třída (class) Předpis pro vytvoření objektu.

Objekt Konkrétní instance třídy.

GUI Je grafické uživatelské rozhraní.

Open Source Jde o volně šiřitelný software, kterému lze upravovat zdrojový kód.

Agency

Organizace, která půjčuje Item nebo poskytuje jiné služby pro User.

Vztah mezi Agency a User, Agency a Item je vidět z faktu, že iden-

tifikátor Agency je obsažen v Item i User. Agency je např.: kni-

hovna.

Item
Je chápán jako fyzický předmět či elektronická informace patřící do

kolekce Agency. Jsou to např.: svazky.

Object Class
Předpis instance objektu. Standard definuje tři třídy: Agency Object,

Item Object a User Object.

Object Instance
Konkrétní instance třídy určitého objektu. Object Instance může být

vytvořen s konkrétními daty, funkcemi nebo vztahy.

Protocol

Sada formálních pravidel, kterými se řídí přenos dat přes síť. Proto-

koly aplikace řeší formátování dat, včetně syntaxe zpráv: dialog mezi

zahajující aplikací a odpovídající aplikací, znakové sady, sekvenco-

vání zpráv, atd.

Service

Dvojice zpráv, která se skládá z iniciace a reakce na zprávu, která

poskytuje specifické funkce, s ohledem na výměnu dat týkajících se

běžných činností.

User
Uživatel či organizace, která bude používat předmět nebo službu po-

skytovanou agenturou. V protokolu to bývá nejčastěji čtenář.

Zdroj: vlastní zpracování
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2 METODIKA

Při tvorbě této práce se postupovalo podle níže uvedených bodů:

1. Studium teorie

K pochopení dané problematiky je třeba nastudovat teorii k danému tématu.

2. Porovnání a analýza možností implementace protokolu

Před samotným návrhem aplikace je důležité, prozkoumat možnosti implemen-

tace protokolu.

3. Návrh aplikace

Po analýze následuje návrh klientské aplikace, která bude schopná komunikovat

přes NCIP protokol.

4. Implementace aplikace

S hotovým návrhem je možné provést implementaci konkrétní aplikace.

5. Test aplikace

Hotová aplikace bude podrobena testování.

6. Zhodnocení výsledků v závěru práce

V závěru práce budou vyhodnoceny výsledky a předem stanovené cíle práce.

13

3 NISO Circulation Interchange Pro-
tocol

3.1 National Information Standarts Organization

Protokol NCIP vyvinula organizace National Information Standarts Organization

(NISO), která je americkou neziskovou organizací vyvíjející technické standarty určené

pro knihovní systémy. Organizace byla založena v roce 1939. Organizace spojuje tradiční

a nové technologie, aby vyhověly kompletním požadavkům, jako je načítání nebo ucho-

vání dat. (NISO, 2015b)

Organizace je podporována přímo uživateli těchto služeb např.: knihovnami. Během let

NISO uspořádalo mnoho setkání a workshopů, jejichž výsledkem byly nové standarty.

Dále se organizace snaží, aby standarty odrážely globální potřeby. (NISO, 2015b)

3.2 Protokoly v IT

Protokol je v IT chápán jako předpis pro vzájemnou komunikaci. Buď mezi hardwarem,

nebo softwarem. Jsou to tedy určitá pravidla pro výměnu zpráv mezi dvěma subjekty.

Protokoly usnadňují vývoj počítačových programů.

Dostupnost specifikace protokolu napomáhá k rychlému rozšiřování počítačových tech-

nologií. Tím vzniká možnost, aby spolu mohla komunikovat dvě zařízení, která mají od-

lišný účel, aniž by to museli tvůrci předpovídat.

Dnes mají největší význam internetové protokoly, např.: TCP/IP, HTTP nebo POP3.

3.3 Hypertext Transfer Protocol

Nejpoužívanější službou internetu je WWW (World Wide Web). K datům se zde přistu-

puje pomocí URI. URI je řetězec, který vyjadřuje umístění dokumentu. Komunikace pro-

bíhá právě pomocí HTTP. HTTP je aplikační protokol, který zprostředkovává komuni-

kaci mezi webovým prohlížečem a serverem. Přitom využívá síťový protokol TCP/IP.

Pro šifrování lze použít např.: SSL, který je složkou mezi HTTP a TCP/IP. (Novák, 2006,

s. 9)

Protokol je založen na způsobu komunikace: požadavek-odpověď. Klient (webový pro-

hlížeč) vytvoří spojení a odešle požadavek, na který server odpoví, viz obrázek 1.
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Obrázek 1: Komunikace přes protokol HTTP

Zdroj: (Kosek, 2000c)

3.4 eXtensible Markup Language

XML je značkovací jazyk pro výměnu informací prostřednictvím World Wide Web

(WWW). Tvůrcem tohoto jazyku je W3C (World Wide Web Consortium). XML byl vy-

tvořen na základě zkušeností s předchozími značkovacími jazyky, např.: HTML. (Brad-

ley, 2000, s. 18)

3.4.1 Historie XML

Od počátku je jednou z hlavních funkcí počítačů příprava a publikování textu. V 60. le-

tech výrobci osvitových jednotek používali vlastní jazyky pro jejich ovládání. Do doku-


[…]

<ns1:FiscalTransactionReferenceId>
<ns1:AgencyId>Knihovna ČB</ns1:AgencyId>
<ns1:FiscalTransactionIdentifierValue>illFee</ns1:FiscalTransactionIdentifier-
Value>
</ns1:FiscalTransactionReferenceId>
<ns1:FiscalTransactionType
ns1:Scheme="http://www.niso.org/ncip/v1_0/imp1/schemes/fiscaltransaction-
type/fiscaltransactiontype.scm">Interlibrary Loan Fee</ns1:FiscalTransactionType>
<ns1:Amount>
<ns1:CurrencyCode ns1:Scheme="http://www.bsi-global.com/Technical+In-
formation/Publications/_Publications/tig90x.doc">CZK</ns1:CurrencyCode>
<ns1:MonetaryValue>300</ns1:MonetaryValue>
</ns1:Amount>
<ns1:FiscalTransactionDescription>poplatek za ILL</ns1:FiscalTransaction-
Description>
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 <ns1:RequestId>
<ns1:RequestIdentifierValue></ns1:RequestIdentifierValue>
</ns1:RequestId>
</ns1:FiscalTransactionInformation>
</ns1:AccountDetails>
</ns1:UserFiscalAccount>
<ns1:LoanedItemsCount>
<ns1:CirculationStatus
ns1:Scheme="http://www.niso.org/ncip/v1_0/imp1/schemes/circulationstatus/cir-
culationstatus.scm">On Loan</ns1:CirculationStatus>
<ns1:LoanedItemCountValue>2</ns1:LoanedItemCountValue>
</ns1:LoanedItemsCount>
<ns1:LoanedItem>
<ns1:ItemId>
<ns1:ItemIdentifierValue>1</ns1:ItemIdentifierValue>
</ns1:ItemId>
<ns1:DateDue>2016-06-01T11:40:17.353Z</ns1:DateDue>
<ns1:Amount>
<ns1:CurrencyCode ns1:Scheme="http://www.bsi-global.com/Technical+Infor-
mation/Publications/_Publications/tig90x.doc">CZK</ns1:CurrencyCode>
<ns1:MonetaryValue>0</ns1:MonetaryValue>
</ns1:Amount>
<ns1:Title>Máj</ns1:Title>
<ns1:Ext>
<ns1:RenewalCount>0</ns1:RenewalCount>
<ns1:DateCheckedOut>2016-03-08T12:40:17.377Z</ns1:DateCheckedOut>
</ns1:Ext>
</ns1:LoanedItem>
<ns1:LoanedItem>
<ns1:ItemId>
<ns1:ItemIdentifierValue>3</ns1:ItemIdentifierValue>
</ns1:ItemId>
<ns1:DateDue>2016-06-01T11:40:17.353Z</ns1:DateDue>
<ns1:Amount>
<ns1:CurrencyCode ns1:Scheme="http://www.bsi-global.com/Technical+Infor-
mation/Publications/_Publications/tig90x.doc">CZK</ns1:CurrencyCode>
<ns1:MonetaryValue>0</ns1:MonetaryValue>
</ns1:Amount>
<ns1:Title>Krakatit</ns1:Title>
<ns1:Ext>
<ns1:RenewalCount>0</ns1:RenewalCount>
<ns1:DateCheckedOut>2016-03-08T12:40:17.382Z</ns1:DateCheckedOut>
</ns1:Ext>
</ns1:LoanedItem>
<ns1:RequestedItem>
<ns1:RequestId>
<ns1:RequestIdentifierValue>1</ns1:RequestIdentifierValue>
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 </ns1:RequestId>
<ns1:ItemId>
<ns1:ItemIdentifierValue>1</ns1:ItemIdentifierValue>
</ns1:ItemId>
<ns1:RequestType
ns1:Scheme="http://www.niso.org/ncip/v1_0/imp1/schemes/requesttype/request-
type.scm">Loan</ns1:RequestType>
<ns1:RequestStatusType
ns1:Scheme="http://www.niso.org/ncip/v1_0/imp1/schemes/requeststatus-
type/requeststatustype.scm">Available For Pickup</ns1:RequestStatusType>
<ns1:DatePlaced>2016-02-01T12:40:17.500Z</ns1:DatePlaced>
<ns1:PickupDate>2016-04-01T11:40:17.500Z</ns1:PickupDate>
<ns1:PickupLocation>Knihovna ČB</ns1:PickupLocation>
<ns1:PickupExpiryDate>2016-06-01T11:40:17.500Z</ns1:PickupExpiryDate>
<ns1:Title>Babička</ns1:Title>
</ns1:RequestedItem>
<ns1:UserOptionalFields>
<ns1:NameInformation>
<ns1:PersonalNameInformation>
<ns1:UnstructuredPersonalUserName>Jakub Devátý</ns1:UnstructuredPerso-
nalUserName>
</ns1:PersonalNameInformation>
</ns1:NameInformation>
<ns1:DateOfBirth>1991-01-01T12:40:17.357Z</ns1:DateOfBirth>
</ns1:UserOptionalFields>
<ns1:Ext>
<ns2:UserFiscalAccountSummary>
<ns2:ChargesCount>3</ns2:ChargesCount>
<ns1:AccountBalance>
<ns1:CurrencyCode ns1:Scheme="http://www.bsi-global.com/Technical+Infor-
mation/Publications/_Publications/tig90x.doc">CZK</ns1:CurrencyCode>
<ns1:MonetaryValue>1535</ns1:MonetaryValue>
</ns1:AccountBalance>
</ns2:UserFiscalAccountSummary>
</ns1:Ext>
</ns1:LookupUserResponse>
</ns1:NCIPMessage>
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Příloha 10: Diagram databáze
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Příloha 11: Diagram tříd - Initiator

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 12: Diagram tříd - Responder

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 13: CD s projekty aplikací a databází