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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Praktické, důležité téma v době realizace projektu centrálního portálu knihoven.
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: fungující i když jednoduchý SW, použitelný pro vývoj základů NCIP serverů
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Standard místo Standart, jinak kvalitní a přesné přílohy

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkový přínos je nezanedbatelný jak pro konkrétní použití v rámci činnosti studenta, ale i obecně
pro další zájemce o tuto složitou problematiku. Řada implementací protokolu NCIP je pouze v
zahraničí a domnívám se, že tato práce je první ucelený český dokument na toto téma. Vzniklý SW
ač jednoduchý je funkčním základem pro další rozvoj pro testování tohoto komunikačního
protokolu, který nachází své uplatnění celosvětově, ale i v našich podmínkách. Viz například
projekt centrálního portálu knihoven ČR - CPK.
Student problematiku v práci kvalitně popsal a vytvořením SW prokázal schopnosti samostatně
realizovat konkrétní cíle prostředky moderních programovacích nástrojů. Práce je přehledná a
obsahuje podstatné informace pro odborníky v oblasti propojování informačních systémů, kteří by
uvažovali o implementaci uvedeného komunikačního protokolu.
Kromě drobných nepodstatných chyb gramatiky práci hodnotím jako výbornou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké je praktické využití protokolu NCIP v ČR?
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